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Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ 

"Об отходах производства и потребления"



Постановление Правительства РФ от 
26.12.2013 N 1291 

"Об утилизационном сборе в отношении 
колесных транспортных средств и шасси и о 

внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации" 

(вместе с "Правилами взимания, исчисления, 
уплаты и взыскания утилизационного сбора в 
отношении колесных транспортных средств и 

шасси, а также возврата и зачета излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм 

этого сбора")



Плательщиками утилизационного сбора являются лица:

- осуществляющие ввоз транспортных средств (шасси) в РФ. В этом 
случае взимание сбора производит Федеральная таможенная служба;

- осуществляющие производство, изготовление транспортных 
средств (шасси) на территории РФ;
- купившие транспортные средства (шасси) на территории РФ у лиц, 

не уплачивающих утилизационный сбор;
-  являются владельцами транспортных средств, в отношении которых 

утилизационный сбор не был уплачен в соответствии с абзацем 
пятым пункта 6 статьи 6, при помещении таких транспортных 
средств под иную таможенную процедуру при завершении действия 
таможенной процедуры свободной таможенной зоны, применяемой 
на территории Особой экономической зоны в Калининградской 
области, за исключением случаев помещения таких транспортных 
средств под таможенную процедуру реэкспорта.



Порядок расчета размера утилизационного сбора:

► 1. Определите категорию Вашего транспортного средства. Для 
легковых автомобилей категория - M1.

► 2. Следует найти подпункт таблицы, соответствующий категории 
транспортных средств. Для категории М1 это подпункт I.

► 3. В соответствии со сноской (номер 4 или 5) нужно выяснить 
размер базовой ставки для расчета утилизационного сбора. Для 
категории М1 - 20 000 рублей.

► 4. В таблице следует найти коэффициент расчета 
утилизационного сбора (в соответствии с характеристиками 
Вашего автомобиля).

► 5. Перемножьте базовую ставку (из пункта 3) и коэффициент (из 
пункта 4). Это и будет размер утилизационного сбора.



Необходимо оплатить утилизационный сбор за 
автомобиль Ауди А6, выпущенный в 2002 году, 
имеющий объем двигателя 2,6 литра и 
ввозимый физическим лицом для личного 
пользования:
► 1. Категория легкового автомобиля - М1.
► 2. Подпункт таблицы - I.
► 3. Базовая ставка - 20 000 рублей.
► 4. Коэффициент - 0,15.(Транспортные средства, ввозимые 

физическими лицами для личного пользования, вне зависимости от объема 
двигателя)

► 5. Размер утилизационного сбора - 20 000 * 
0,15 = 3 000 рублей.

Если бы автомобиль ввозился не физическим 
лицом, либо не для личного пользования, то 
размер утилизационного сбора составил бы 20 
000 * 16,12 = 322 400 рублей.



 05.10.2017 организация ввезла на территорию 
РФ два колесных транспортных средства, 
используемые для перевозки пассажиров и 
имеющие, помимо места водителя, не более 
восьми мест для сидения с рабочим объемом 
двигателя свыше 3 000, но не более 3 500 куб. 
см. Год выпуска одного из них - 2016.

► для ТС 2016 года выпуска - 114 600 руб.

 (20 000 руб. x 5,73);

► - для ТС 2014 года выпуска - 570 000 руб. 

(20 000 руб. x 28,5).



 Таета Прадо 2015 года выпуска c 
4-литровым мотором:

► 20 000 * 5,50 = 110 000 рублей.

 Таета Прадо 2008 года: 

► 20 000 * 35,01 = 700 200 
рублей! 



Минимальный и максимальный размеры 
утилизационного сбора.

Минимальный: 20 000 * 0,1 = 2 000 рублей.

Максимальный: 150 000 * 40 = 6 000 000 
рублей.



Спасибо за внимание!


